Subter.

Carnifex  
sibi conscientia.

Intus palleat) Pacatus, Ipsa sibi carnifex conscientia est. Diuus Ambrosius in Epistolis, Sibi ipsum unusquisque animum suum, seuerum sui iudicem, ultorem sceleris, & uindicem criminis habet. Idem, Nullus enim maior est dolor, quam is, qui peccati mucrone uulnerat conscientiam: neque ullum grauius est onus, quam peccatorum sarcina, & pondus flagitiorum: deprimit animam, curuat usque ad terram, ne se erigere possit. Grauia fili, grauia nimis delictorum pondera.

Sepe

Sæpe oculos, memini, tangebam paruus oliuo,  
 Grandia si nollem morituri verba Catonis  
 Discere, & infano multum laudanda magistro,  
 Quæ pater adductis sudans audiret amicis.  
 Iure, etenim id summum, quid dexter senio ferret  
 Scire erat in voto, damnosa canicula quantum  
 Raderet, angustæ collo non fallier orcæ,  
 Neu quis callidior buxum torquere flagello.  
 Haud tibi inexpertum est curuos deprædere mores,  
 Quæq; docet sapiens braccatis illita Medis  
 Porticus, insomnis quibus indetonsa iuuentus  
 Inuigilat, filiquis, & grandi pasta polenta.  
 Et tibi, quæ Samios diduxit littera ramos,  
 Surgentem dextro monstrauit limite callem.  
 Stertis adhuc? laxumque caput compage soluta,  
 Oscitat hesternum dissutis vndique malis?

## Ecphrasis.

*Vt memini, cum eram parvulus, corrumpēbam sæpe oculos oleo, quia nollem discere declamationem grandibus uerbis compositam de nece Catonis Vticensis, & laudandam multum ab infano magistro, quam pater sudans audiret, amicis conuocatis. Iure autem id faciebam, etenim id præcipuum & potissimum erat in uoto & desiderio meo, scire quid lucri in ludo talario faustus & utilis senio adferret: quantum uerò damnosa canicula raderet, & auferret, & non falli collo angustæ turriculæ, in quam taxilli conijciuntur ab aleatoribus: né uisquam esset peritior impellere flagello turbinem. Tu uerò peritus*

es prauos mores à rectis discernere, & iam doctus es ea, quæ sapiens Stoicorū schola, in qua braccati Medi depicti sunt, docet, quibus præceptis iuuenes uigiles, & intonsi, & nutriti leguminibus ac grādi polenta dant operam: Et litera, quæ diuisit ramos, à Pythagora Samio duabus humanæ uitæ uijs applicatos, monstrauit tibi uirtutis callem dextro limite surgentem. An stertis adhuc? & caput tuum apertum, compage dissoluta, oscitando euaporat, quòd heri nimium comedisti & potasti, malis tuis undique quasi dissutis & resolutis.

## SCHOLIA.

Sæpe oculos) Se quoque dum puer erat, utilibus salubribusque contemptis, delectabilia & uoluptuosa quæsisse scribit: Verum latenter innuit, se tunc uenia dignum fuisse, ut qui rerum ignoratione, uitio puerilis ætatis peccauerit. Sed cum quis iam prouectioris ætatis tam frequenter sic admonitus, ad eamque rerum cognitionem peruenit, ut optime uitium possit à uirtute discernere, cum uenia indignum esse significat. Tangebam) Corrumpebam. Britannicus legit tangebam, id est, ungebam. Oliuo) Oleum oculis infusum quandam lippitudinem representat, quam in filiis dum parentes metuunt, eos à lætione auertunt. Insano) Id est, nimis concitato & agitato ad discipuli curam & institutionem. Sunt qui legendum censeant, incano, id est, ualdè cano. Sudans) Vel præ timore, ne filius malè recitet, uel præ lætitia, uel ob laborem in amicis conuocandis. Senio) Puncta sex in talo, uel tessera. Canicula) Seu canis in talo unicum punctum continet, eiusque iactus damnosus est. Propertius, Semper damnosi subsiluerunt canes. Orca) Orca uas ficarium teres, atque uniformi specie, dicta à similitudine orca, marine beluæ. M. Varro capit orcā pro uase uinario. Apud Persium infra pro uase salsamentorum ponitur. Nunc significat uasculum aleatorium, quò coniectæ agitataeque tesserae & tali mittuntur in alucum, ad euitandas aleatorum imposturas. A Martiale dicitur turricula, ab Horatio pyrgus. Ut quidam tradunt,orca uas est fictile, lato aluo, angusto ore ac fundo, longiori collo, inquam, inter ludentes pueros, qui nucem iniiecisset, uictor erat. Braccatis)